
 
 

Conservatorio di Musica Alfredo Casella 
I s t i t u t o  S u p e r i o r e  d i  S t u d i  M u s i c a l i  

 

Via Francesco Savini  s.n.c.  - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DEL 07.07.2016 

(VERBALE N. 4) 

                               

L’anno 2016 il giorno 7 del mese di luglio alle ore 16.00, a seguito di regolare convocazione, si è riunito 

presso la sede del  Conservatorio il Consiglio di Amministrazione per trattare il seguente ordine del giorno: 
 

1. Designazione Vice Presidente (art. 21, comma 10, dello Statuto del Conservatorio); 

2. Approvazione rendiconto generale e.f. 2015; 

3. Approvazione variazioni bilancio previsione e.f. 2016; 

4. Organico a.a. 2016/2017; 

5. Rideterminazione contributi studenti corsi pre accademici; 

6. Istanza rimborso contributi beneficiario borsa di studio ADSU; 

7. Linee guida rinnovo convenzione di cassa; 

8. Linee guida rinnovo contratto gestione servizio distributori automatici bevande e prodotti alimentari 

preconfezionati. 
 

Sono presenti: 

l’avv. Domenico de Nardis  Presidente 

il M° Giandomenico Piermarini   Direttore 

la prof.ssa Enrica Salvatore   Esperta 

il prof. Sabatino Servilio Docente   

Gianmarco Di Cosimo                                         Studente 
 

Partecipa la dott.ssa Mirella Colangelo, Direttrice amministrativa, che provvede alla redazione del presente 

verbale. 
 

Il Presidente, constatata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 

argomenti oggetto della convocazione.   

 

1. Designazione Vice Presidente (art. 21, comma 10, dello Statuto del Conservatorio). 

(Deliberazione n. 6) 

 

Il Direttore propone al Consiglio di designare quale Vice Presidente la prof.ssa Enrica Salvatore. 

 

Il Consiglio di Amministrazione, all’unanimità, accoglie la proposta del Direttore e, pertanto, 

 

DELIBERA 

 

di designare quale Vice Presidente dello stesso Consiglio la prof.ssa Enrica Salvatore. 

 

2. Approvazione rendiconto generale e.f. 2015. 

(Deliberazione n. 7) 

 

Il Presidente invita la direttrice amministrativa ad illustrare il rendiconto generale 2015 e i relativi allegati.  
 

Il Consiglio di Amministrazione,  
 

- Visto lo statuto di questo Conservatorio; 

- Visto il regolamento di amministrazione, finanza e contabilità; 

  



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

- Visto il rendiconto generale e.f. 2015 e lo stato patrimoniale, 

- Vista la documentazione allegata al rendiconto, in particolare la situazione amministrativa e la 

relazione del Presidente; 

- Vista la relazione dei Revisori dei conti (verbale n. 1 del 16 giugno 2016); 

 

DELIBERA 
 

all’unanimità di approvare il rendiconto generale 2015 in tutti i suoi componenti dai quali emerge il seguente 

quadro riassuntivo della gestione finanziaria e il risultato finale della stessa: 

 

ENTRATE previsioni iniziali
previsioni 

definitive
differenza

I correnti € 396.783,47 € 506.064,00 € 109.280,53

II c/capitale € 0,00 € 0,00 € 0,00

III partite di giro € 500,00 € 500,00 € 0,00

Avanzo di amministrazione€ 1.198.353,23 € 1.266.845,84 € 68.492,61

totale € 1.595.636,70 € 1.773.409,84 € 177.773,14

SPESE

I correnti € 512.151,31 € 684.859,05 € 172.707,74

II c/capitale € 1.082.985,39 € 1.088.050,79 € 5.065,40

III partite di giro € 500,00 € 500,00 € 0,00

totale € 1.595.636,70 € 1.773.409,84 € 177.773,14  
 

3. Approvazione variazioni bilancio previsione e.f. 2016. 

(Deliberazione n. 8) 

 

La Direttrice amministrativa riferisce al Consiglio che alla data del 31.12.2015 l’avanzo di amministrazione 

ammonta complessivamente ad € 1.345.414,33 con un incremento di € 87.558,23 rispetto a quello presunto 

pari ad € 1.257.856,10    

Il Consiglio di Amministrazione, udito il Direttore, all’unanimità  
 

DELIBERA 
 

di adeguare i capitoli interessati in base ai minori e/o maggiori accertamenti e al conseguente prelevamento 

delle differenze dell’avanzo di amministrazione. 

Dell’avanzo di amministrazione definitivo la quota vincolata, pari ad € 29.976,05, viene ridistribuita tra i 

capitoli 60, 257, 256 delle uscite correnti. 

 

La parte dell’avanzo di amministrazione non vincolato, per complessivi € 49.371,94, viene ridistribuito tra i 

capitoli 1, 58, 107, 110, 111, 122, 123, 125, 126, 255, 257, 352  delle uscite correnti, come di seguito illustrato: 

 
UPB. 

1.1.1 

CAP. 1  

Indennità di presidenza e 

di direzione 

 UPB. 

1.1.2 

CAP. 58 

Formazione e 

aggiornamento 

 UPB. 

1.1.3 

CAP. 107 

Uscite per servizi 

informatici 

 

P.I. € 15.600,00  P.I. € 7.703,67  P.I. € 18.000,00  

+ 

VAR. 

€ 6.136,26  + VAR. € 1.000,00  + 

VAR. 

€ 2.000,00  

N.P. € 21.736,26  N.P. € 8.703,67  N.P. € 20.000,00  

          



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

 

 

UPB. 

1.1.3 

CAP. 110 Manutenzione 

ordinaria strumenti 

 UPB. 

1.1.3 

CAP. 111 

Manutenzione 

ordinaria, 

riparazione e 

adattamento di locali 

e relativi impianti 

 UPB. 

1.1.3 

CAP. 122 Acquisto 

di stampati, registri, 

cancelleria 

P.I. € 25.000,00  P.I. € 1.200,00  P.I. € 7.000,00 

+ 

VAR. 

€ 3.000,00  + VAR. € 1.000,00  + 

VAR. 

€ 3.500,00 

N.P. € 28.000,00  N.P. € 2.200,00  N.P. € 10.500,00 

 

 

        

UPB. 

1.1.3 

CAP. 123 

Pulizia locali e acquisto 

materiali di consumo per 

pulizia 

 UPB 

1.1.3 

CAP. 125 Modesti 

rinnovi di materiale 

per ufficio e 

didattico 

 UPB 

1.1.3 

CAP. 126 

Manutenzione 

ordinaria macchine 

d'ufficio 

P.I. € 3.500,00  P.I. € 6.000,00  P.I. € 1.000,00                    

+ 

VAR. 

€ 4.500,00  + VAR. € 3.947,68  + 

VAR. 

€ 500,00 

N.P. € 8.000,00  N.P. € 9.947,68  N.P. € 1.500,00 

 

 

 

       

UPB 

1.2.1 

CAP. 255 Produzione 

artistica e ricerca 

 UPB 

1.2.1 

CAP. 257 Progetti 

internazionali 

 

UPB 

1.2.3 

CAP. 352 

Uscite e 

commissioni 

bancarie 

P.I. € 25.000,00  N.P. € 57.246,52  P.I. € 350,00 

+ 

VAR. 

€ 3.538,00  + VAR. € 20.000,00 

 

+ 

VAR. 

€ 250,00 

N.P. € 28.538,00  N.P. € 77.246,52  N.P. € 600,00 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

1. Viste le comunicazioni dell’Istituto cassiere n. 3 del 04/01/2016 e la n. 327 del 08/04/2016 dalle quali si e-

vince che l’ Associazione Falcioni di Terni e il Circolo Culturale bandistico di Civitella Roveto hanno erogato 

a questo Conservatorio la somma di € 450,00 finalizzata a retribuire alcuni docenti componenti il Comitato 

tecnico artistico come previsto dalle Convenzioni sottoscritte rispettivamente in data 19 marzo 2014 e in data 

27 novembre 2014; 

2. Vista la nota acquisita con prot. n. 0000756/SE del  5 febbraio 2016 con la quale il Club Rotary dell’Aquila 

comunica l’assegnazione di un contributo pari ad € 200,00 a sostegno del Concorso Internazionale di Musica 

Antica "Maurizio Pratola"; 

3. Vista la nota acquisita in data 30/01/2016 con prot. n. 0000609/SE con la quale l’associazione "Amici di 

Monte Mario" comunicano l’erogazione di un contributo pari ad € 500,00 finalizzato alla realizzazione di un 

concerto in occasione della premiazione dei vincitori del concorso di composizione per coro a cappella; 

4. Vista la Convenzione sottoscritta in data 3 gennaio 2012 con il Comune di Viterbo e rinnovata per l’anno 

2016 in data 23/12/2015 che sancisce l’erogazione di un contributo pari ad € 5.000,00; 

5. Vista la nota prot. n.° 0004926 del 13/04/2016 con la quale il Miur - Direzione Generale AFAM comunica 

quanto segue: 



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

 assegnazioni per interventi di edilizia e attrezzature - anno 2015 come da proposte deliberate dal Con-

siglio di Amm.ne in data 19/10/2015 e  inserite su portale riservato alle Istituzioni AFAM a seguito : 

- assegnazioni edilizia € 11.300,00 - interventi finalizzati al miglioramento e alla messa in sicurezza 

della Sede provvisoria del Conservatorio. Il progetto è finalizzato a garantire parametri di sicurezza 

mediante l’eliminazione di infiltrazioni d’acqua. 

- assegnazioni attrezzature € 12.027,00. Il progetto è finalizzato al completamento di attrezzature 

strumentali acquistate negli anni scorsi e finalizzate all’ adeguamento dell’auditorium. 

- assegnazione contributo straordinario € 2.828,00 per l’istallazione di un nuovo sistema di video 

sorveglianza e allarme 

6. Vista la comunicazione dell’Istituto cassiere n. 335 del 19/04/2016 dalla quale si evince che la banca 

TERCAS Cassa di Risparmio della Provincia di Teramo in accoglimento della nostra richiesta prot. n. 

0007391/SE DEL 22/12/2015 ha erogato al Conservatorio un contributo pari a € 200,00 a sostegno del 

progetto " Tango-Concerto/esibizione del 05/02/2016"; 

7. Vista la comunicazione dell’Istituto cassiere n. 334 del 19/04/2016 dalla quale si evince che il Ministero 

dell'istruzione, dell'Università e della Ricerca ha erogato a favore di questo Conservatorio la somma di € 

1.048,00 destinata al pagamento degli accertamenti sanitari effettuati dalle Aziende Sanitarie Locali nei con-

fronti dei  dipendenti assenti dal servizio per malattia;  

8. Considerata la necessità di provvedere all’incasso di un assegno emesso da questo Conservatorio ma non 

riscosso; 

9. Vista la nota del Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale del 06/04/2016 acquisita 

agl'atti con prot. n. 0001808/8A dell'8/04/2016 con la quale si comunica l'approvazione del cofinanziamento di 

€ 25.000,00 a sostegno della rappresentazione dell'opera lirica "Les Ritals" di L. Bellini che si terrà in Belgio;  

10. Vista la nota dell’Agenzia Nazionale I.N.D.I.R.E. con la quale si comunicano i finanziamenti assegnati al 

Conservatorio per l'a.a. 2016/2017 - Progetto n. 2016-1-IT02-KA103-022948 per € 33.869,00 

11. Vista la nota dell'Istituzione Sinfonica Abruzzese del 15/06/2016 prot. n. 239/2016 con la quale si chiede a 

questo Conservatorio di rimborsare le spese di viaggio degli studenti partecipanti al progetto "Esperienza 

d'Orchestra" ai sensi della convenzione stipulata. 

DELIBERA, altresì, 

di apportare al bilancio di previsione 2015 le seguenti ulteriori variazioni: 

Rif. Punti 1 – 2 – 3: Associazione Falcioni di Terni - € 300,00 rev. n. 5 del 21/01/2016   

Circolo Culturale Bandistico di Civitella Roveto € 150,00 rev. n. 17 del 18/05/2016 

Club Rotary dell’Aquila - € 200,00 rev. n. 9 del 17/02/2016 

Associazione “Amici di Monte Mario” - € 500,00 rev. n. 11 del 25/02/2016 

 

ENTRATE  USCITE  USCITE 

UPB 

1.2.6 

CAP. 351 

Funzionamento 

didattico 

  UPB 

1.1.2 

CAP. 60 Contratti di 

collaboraz. esperti 

esterni e incarichi 

personale interno 

  UPB 

1.2.1 

CAP. 255 Produzione 

artistica e ricerca 

P.I. € 9.052,90  N.P. € 307.450,00  N.P. € 28.538,00 

+ VAR. € 1.150,00  + VAR. € 450,00  + VAR. € 700,00 

N.P. € 10.202,90  N.P. € 307.900,00  N.P. € 29.238,00 

 

Rif. Punto 4: Comune di Viterbo (€ 5.000,00)  

 

 

 

 



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

ENTRATE  USCITE 

UPB 

1.2.4 

CAP. 251 

Funzionamento 

amm.vo-didattico 

 UPB 

1.1.2 

CAP. 60 Contratti di 

collaboraz. esperti 

esterni e incarichi 

personale interno 

P.I. € 0,00  N.P. € 307.900,00 

+ VAR. € 5.000,00  + VAR. € 5.000,00 

N.P. € 5.000,00  N.P. € 312.900,00 
 

Rif. Punto 5: MIUR - AFAM Assegnazioni edilizia € 11.300,00 

Assegnazioni attrezzature € 12.027,00 

Assegnazione contributo straordinario € 2.828,00 
 

ENTRATE  USCITE  USCITE 

UPB 

2.2.1 

CAP. 751 

Assegnazioni del 

M.I.U.R 

  UPB 

2.1.1 

CAP. 601 

Acquisti di 

impianti,attrezzature e 

strumenti musicali  

  UPB 

2.1.1 

CAP. 552 

Ricostruzioni, 

ripristini e 

trasformazione 

immobili.  

P.I. € 0,00  N.P. € 36.462,00  N.P. € 1.069.456,81 

+ VAR. € 26.155,00  + VAR. € 12.027,00  + VAR. € 14.128,00 

N.P. € 26.155,00  N.P. € 48.489,00  N.P. € 1.083.584,81 
 

Rif. Punto 6:  TERCAS - Teramo  (€ 200,00) - Reversale n. 20 del 18/05/2016 
 

ENTRATE  USCITE 

UPB 

1.2.6 

CAP. 351 

Funzionamento 

didattico 

 UPB 

1.2.1 

CAP. 255 

Produzione artistica 

e ricerca 

N.P. € 10.202,90  N.P. € 29.238,00 

+ VAR. € 200,00   + VAR. € 200,00  

N.P. € 10.402,90   N.P. € 29.438,00  
 

Rif. Punto 7:  MIUR  (€ 1.048,00) - Reversale n. 19 del 18/05/2016 
 

ENTRATE  USCITE 

UPB 

1.2.1 

CAP. 101 Funzionamento   UPB 

1.1.3 

CAP. 105 Uscite per 

accertamenti sanitari 

N.P. €  105.568,60  P.I. € 812,24  

+ VAR. € 1.048,00   + VAR. € 1.048,00  

N.P. € 106.616,60   N.P. € 1.860,24  
 

Rif. Punto 8:  (€ 40,40)- Reversale n. 27 del 09/06/2016 
 

ENTRATE  USCITE 

UPB 

1.3.3 

CAP. 501 

Recuperi e rimborsi 

diversi 

 UPB 

1.2.1 

CAP. 255 

Produzione artistica 

e ricerca 

P.I. €  0,00  N.P. € 29.438,00 

+ VAR. € 40,40   + VAR. € 40,40  

N.P. € 40,40  N.P. € 29.478,40 
 

 
 

Rif. Punto 9:  Ministero degli Affari Esteri e della Cooperazione Internazionale  (€ 25.000,00)  



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

ENTRATE  USCITE 

UPB 

1.2.1 

CAP. 101 Funzionamento   UPB 

1.2.1 

CAP. 255 

Produzione artistica 

e ricerca 

N.P. €  106.616,60  N.P. € 29.478,40 

+ VAR. € 25.000,00   + VAR. € 25.000,00  

N.P. € 131.616,60   N.P. € 54.478,40  

 

Rif. Punto 10:  dell’Agenzia Nazionale I.N.D.I.R.E. (€ 33.869,00)  

 

ENTRATE  USCITE 

UPB 

1.2.5 

CAP. 305 Mobilità 

internazionale  

 UPB 

1.2.1 

CAP. 257 Progetti 

internazionali 

P.I. € 0,00    N.P. € 77.246,52 

+ VAR. € 33.869,00   + VAR. € 33.869,00  

N.P. € 33.869,00   N.P. € 111.115,52  

 

Rif. Punto 11: Istituzione Sinfonica Abruzzese  (€ 504,60)  

 

ENTRATE  USCITE 

UPB  

1.2.6 

CAP.  351 

Funzionamento 

didattico 

 UPB 

1.2.1  

CAP. 255 

Produzione artistica e 

ricerca 

N.P.  € 10.402,90  N.P. € 54.478,40   

+ VAR. € 504,60   + VAR. € 504,60  

N.P. € 10.907,50   N.P. € 54.983,00  

 

ASSESTAMENTI COMPENSATIVI 

Considerata la necessità di prevedere ulteriori somme in bilancio per la realizzazione di importanti 

manifestazioni artistiche in programma per l'anno accademico in corso si ravvisa la necessità di apportare 

variazioni ad alcuni stanziamenti di bilancio. 

USCITE  USCITE  USCITE 

UPB 

2.1.2 

CAP. 601  

Acquisti di impianti, 

attrezzature e strumenti 

musicali 

 UPB 

1.2.1 

CAP. 256 Borse di studio  UPB 

1.2.1 

CAP. 255 

Produzione 

artistica e ricerca 

N.P. €  48.489,00  N.P. € 61.176,05  N.P. € 54.983,00 

- VAR. € 36.462,00   - VAR. € 26.176,05   + VAR. € 62.638,05  

N.P. € 12.027,00   N.P. € 35.000,00   N.P. € 117.621,05  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

Le suddette variazioni si intendono di competenza e di cassa. 

 

 
RIEPILOGO VARIAZIONI DI BILANCIO – PARTE ENTRATE 

 

N. U.P.B./Cap. Denominazione Previsione ini-
ziale 

FAA  
Vincolato 

FAA Variazioni 
proposte per 
aumenti e/o 
diminuzione 

dei  
finanziamenti 

Previsione 
definitiva 

non  
vincolato 

1 101 Funzionamento 105.568,60     26.048,00 131.616,60 

2 251 
Funzionamento amministrativo-
didattico       5.000,00 5.000,00 

3 305 Mobilità internazionale 0     33.869,00 33.869,00 

4 351 Funzionamento didattico 9.052,90     1.854,60 10.907,50 

5 501 Recuperi e rimborsi diversi       40,4 40,40 

6 751 Assegnazioni del M.I.U.R.       26.155,00 26.155,00 

7 1200 
Avanzo di Amministrazione  
disponibile 98.594,97 29.976,05 49.371,94   177.942,96 

8 1205 
Avanzo di Amm.ne vincolato - 
U.P.B. 1.2.1/257 43.131,29 5.765,23     48.896,52 

9 1206 
Avanzo di Amministrazione  
vincolato - U.P.B. 2.1.1/552 1.067.011,80 2.445,01     1.069.456,81 

    TOTALE 1.323.359,56 38.186,29 49.371,94 92.967,00 1.503.884,79 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

RIEPILOGO VARIAZIONI DI BILANCIO E STORNI – PARTE USCITE 

 
n. Cap. Denominazione Previsione iniziale Rideterm. Fondo 

A.A. vincolato 
utilizzato al 

31/12 

Prelevamento 
dall’Avanzo di 

Amm.ne 

Variaz.ni  
proposte x 

aumenti e/o 
dimin.ni dei 

finanz.ti 

storni già 
effettuati 

Storni  proposti Previsione 
definitiva 

1 1 
Indennità di presidenza e 

di direzione 15.600,00   6.136,26   
  

  21.736,26 

2 58 
Formazione e  

aggiornamento personale 7.703,67   1.000,00   
  

  8.703,67 

3 60 

Contratti di collaborazione 
esperti esterni e incarichi 

personale interno 307.000,00 450,00   5.450,00 

  

  312.900,00 

  105 
Uscite per accertamenti 

sanitari 812,24     1.048,00 

  

  1.860,24 

4 107 
Uscite per servizi  

informatici 18.000,00   2.000,00   

  

  20.000,00 

5 110 
Manutenzione ordinaria 

strumenti 25.000,00   3.000,00   

  

  28.000,00 

6 111 

Manutenzione ordinaria, 
riparazione e  

adattamento di locali e 
relativi impianti 1.200,00   1.000,00   

  

  2.200,00 

7 122 
Acquisto di stampati, regi-

stri,cancelleria ecc. 7.000,00   3.500,00   

  

  10.500,00 

7 123 

Pulizia locali e acquisto 
materiali di consumo per 

pulizia 3.500,00   4.500,00   

  

  8.000,00 

8 125 
Modesti rinnovi di mate-

riale per ufficio e didattico 6.000,00   3.947,68   

  

  9.947,68 

9 126 
Manutenzione ordinaria 

macchine d'ufficio 1.000,00   500,00   

  

  1.500,00 

10 255 
Produzione artistica e  

ricerca 25.000,00   3.538,00 26.445,00 

  

62.638,05 117.621,05 

11 256 Borse di studio 35.000,00 26.176,05     

  

-26.176,05 35.000,00 

12 257 Progetti internazionali 48.131,29 9.115,23 20.000,00 33.869,00 

  

  111.115,52 

13 352 
Uscite e commissioni  

bancarie 350,00   250,00   

  

  600,00 

14 552 
Ricostruzioni, ripristini e 
trasformazione immobili 1.067.011,80 2.445,01   14.128,00 

  

  1.083.584,81 

15 601 

Acquisti di impianti, at-
trezzature e strumenti 

musicali 40.000,00     12.027,00 -3.538,00 -36.462,00 12.027,00 

    TOTALE 1.608.309,00 38.186,29 49.371,94 92.967,00 -3.538,00 0,00 1.785.296,23 

 

4. Organico a.a. 2016/2017. 

(Deliberazione n. 9) 

 

Il Consiglio di Amministrazione 
 

- Vista la nota del MIUR – Direzione Generale per la programmazione, il coordinamento e il 

finanziamento delle istituzioni della formazione superiore – prot. n. 008127 del 20 giugno 2016 avente 

ad oggetto “organico anno accademico 2016-2017 – personale docente, tecnico e amministrativo”; 

- Visto il verbale del Consiglio Accademico di questo Conservatorio del 4 luglio 2016; 
 

DELIBERA 

all’unanimità 
 

a. di approvare le determinazioni del Consiglio Accademico del 4 luglio 2016 relative all’organico 

d’Istituto del personale docente a.a. 2016/2017, come da prospetto allegato che costituisce parte 

integrante del presente verbale.  

b. di non proporre variazioni di organico del personale tecnico e amministrativo. 

 
 



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

5. Rideterminazione contributi studenti corsi pre accademici. 

(Deliberazione n. 10) 

 

Il Direttore rappresenta l’esigenza di incrementare anche i contributi degli studenti per l’iscrizone ai corsi pre 

accademici, in quanto l’incremento dei contributi degli studenti iscritti ai corsi ordinamentali non è sufficiente 

a garantire la continuità dell’offerta formativa per il prossimo anno accademico. Propone di incrementare i 

contributi dell’importo di € 50,00. Pertanto, l’importo complessivo del contributo per l’iscrizione ai corsi pre 

accademici a decorrere dall’a.a. 2016/2017 è pari a € 400,00. 
 

Lo studente Gianmarco Di Cosimo dichiara di non essere d’accordo atteso che tale incremento potrebbe disin-

centivare le iscrizioni.    

 
Il Consiglio di Amministrazione 

 

- Valutata la richiesta del Direttore 

DELIBERA 

 

con il voto contrario dello studente Di Cosimo di rideterminare la misura del contributo degli studenti per 

l’iscrizione ai corsi pre accademici in € 400,00 a decorrere dall’a.a. 2016/2017.  All’unanimità, di ridetermina-

re la misura dei  contributi degli studenti del settore disciplinare.  

 
6. Istanza rimborso contributi beneficiario borsa di studio ADSU. 

(Deliberazione n. 11) 

 

Il Direttore riferisce al Consiglio che lo studente XXXXXXXXXXX, iscritto al primo anno del biennio in “Fi-

sarmonica”, ha chiesto il rimborso del contributo versato per l’importo di € 125,00 in quanto beneficiario della 

borsa di studio ADSU. 

La direttrice amministrativa precisa che l’art. 9 secondo comma del D.Lvo 68/2012 stabilisce che “le Istituzio-

ni AFAM esonerano totalmente dalla tassa di iscrizione e dai contributi gli studenti che presentino i requisiti di 

eleggibilità per il conseguimento della borsa di studio”. 

 

Il Consiglio di Amministrazione 

 

- Sentito il Direttore 

DELIBERA 

 

all’unanimità, di rimborsare allo studente XXXXXXXXXXX la somma di € 125,00 versata quale 1^ rata del 

contributo d’iscrizione per l’a.a. in corso. 

 

7. Linee guida rinnovo convenzione di cassa. 

(Deliberazione n. 12) 

 

La direttrice amministrativa comunica che  la convenzione di cassa stipulata con MPS scade il 31 dicembre 

2016 e che, pertanto, è necessario avviare la procedura per il rinnovo della convenzione stessa. Il Presidente 

sottolinea che, al fine di assicurare il massimo confronto concorrenziale, potranno essere invitati tutti gli ope-

ratori che svolgono il servizio nella città di L’Aquila.  

 

Il Consiglio di Amministrazione 

DELIBERA 

all’unanimità 

 

di delegare la direttrice amministrativa alla predisposizione dello schema di convenzione di cassa e di lettera 

invito che saranno approvati nell’ambito della prossima riunione. 

 



C o n s e r v a t o r i o  d i  M u s i c a  A l f r e d o  C a s e l l a  –  L ’ A q u i l a  

Via Francesco Savini s.n.c. - 67100 L’Aquila - Tel.: 0862.22122 - Fax: 0862.62325 - e-mail:protocollo@pec.consaq.it – Codice Fiscale 80007670666 

8. Linee guida rinnovo contratto gestione servizio distributori automatici bevande e prodotti ali-

mentari preconfezionati. 

(Deliberazione n. 13) 

 

Il Direttore riferisce al Consiglio che il contratto relativo alla gestione del servizio delle macchine distributrici 

di bevande e alimenti scadrà il prossimo dicembre e che, pertanto, è necessario stipulare un nuovo contratto. 

La direttrice amministrativa osserva che, non essendo stata stipulata alcuna convenzione per la concessione in 

uso temporaneo a terzi dei locali con la Provincia di L’Aquila, Ente proprietario dell’edificio sede di questo 

Conservatorio, è necessaria la preventiva autorizzazione dello stesso Ente. Il Direttore asserisce che non è ne-

cessaria alcuna autorizzazione. Il Presidente concorda con il Direttore e sottolinea l’opportunità di avviare 

un’indagine di mercato preordinata a conoscere l’assetto del mercato, nonché gli operatori interessati.  

 

Il Consiglio di Amministrazione 

DELIBERA 

all’unanimità 

 

a) di non chiedere alla Provincia di L’Aquila la preventiva autorizzazione per la installazione, presso 

l’edificio sede del Conservatorio, di macchine distributrici di alimenti e bevande; 

b) di delegare il Direttore a effettuare un’indagine di mercato preordinata a conoscere l’assetto del 

mercato, nonché i soggetti interessati a partecipare alla procedura finalizzata all’individuazione 

del contraente. 

 

 

 

 

Alle ore 18,30 esaurita la discussione degli argomenti oggetto della convocazione, si conclude la riunione. 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

 

         Il Direttore Amministrativo                                Il Presidente del Consiglio di Amministrazione 

       F.to Dott.ssa Mirella Colangelo              F.to Avv. Domenico de Nardis 


